ENARRACIONES SOBRE LOS SALMOS

III

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. En el frontispicio de este salmo se escribe: *Para el fin, en favor de Iditho; salmo para Asaf. ¿Qué sea para el fin? Ya lo sabéis. El fin de la ley es Cristo, en orden a justicia, para todo creyente. Iditho significa el que los atraviesa, y Asaf, congregación o reunión.* Luego habla aquí la congregación que atraviesa para llegar al fin, que es Cristo Jesús. ¿Cuáles son las cosas que han de ser atravesadas para que podamos llegar a aquel fin en el que ya no tendremos otro lugar que atravesar? El mismo texto del salmo lo declara. Debemos efectivamente seguir atravesando todo lo que nos impide, todo lo que nos embaraza, todo lo que nos encadena con algún lazo hasta que lleguemos a lo que nos basta, y a donde más allá de lo cual no hay nada, y debajo de ello están todas las cosas y por ello son todas las cosas. Felipe quería ver al Padre, y decía a nuestro Señor Jesucristo: *Muéstranos al Padre, y nos basta*, como si por largo tiempo hubiera de estar atravesando lo que fuese otra cosa distinta de El hasta que llegara al Padre, en el que ya se situase con seguridad y no tuviera que buscar otra cosa más lejos de El; pues esto es lo que dio a entender cuando dijo: *y nos basta*. Sin embargo, Aquel que con toda verdad había dicho: *Yo y el Padre somos uno*, amonestó a Felipe y enseñó a todo hombre que comprendiera quién es Cristo y que también en El estaba el fin, porque él y el Padre son una

PSALMUS 76

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Psalmi huius limen ita inscribitur: *In finem, pro Idithun, Psalmus ipsi Asaph. In finem quid sit, nostis: Finis enim Legis Christus ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Idithun interpretatur Transiliens eos; Asaph interpretatur Congregatio. Loquitur hic ergo congregatio transiliens, ut perveniat ad finem qui est Christus Iesus. Quae sint itaque transilienda, ut ad illum finem pervenire possimus, ubi iam quod transiliamus non habebimus, Psalmi textus ipse demonstrat. Etenim tamdiu transilire debemus quidquid nos impedit, quidquid irretit, quidquid visco quodam illigat, et onere aggravat volatum nostrum, donec perveniamus ad id quod sufficit, ultra quod nihil est, infra quod sunt omnia, et ex quo sunt omnia. Patrem quippe ipsum volebat Philippus intueri, et dicebat Domino Iesu Christo, *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*; tanquam tamdiu illi transiliendum esset quidquid aliud esset, donec perveniret ad Patrem, ubi iam securus assisteret, et quid ei ultra requirendum esset non haberet: hoc est enim, *Sufficit*. Verum ille qui verissime dixerat, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30), admonuit Philippum, docuitque omnem hominem qui Christum intelligeret, etiam in eo habere finem,

misma cosa. Por eso le dice: *Tanto tiempo ha que estoy con vosotros y ¿no me habéis conocido? Felipe, el que me ve, ve al Padre.* Luego todo el que quiera percibir, imitar y retener el espíritu de este salmo, atravesase todas las cosas carnales, pisotee los atractivos y la honra de este mundo y no se busque ninguna otra cosa donde descansar fuera de aquel por quien son todas las cosas y en las cuales también obra hasta llegar al fin. ¿Qué nos revela éste que atraviesa?

2 [v.2]. *Con mi voz, dice, clamé al Señor.* Muchos claman al Señor atendiendo a la consecución de las riquezas y a evitar los daños. Claman por la salud de los suyos, por la estabilidad de su casa, por la felicidad temporal, por la dignidad mundana, en fin, por la misma salud corporal, que es el patrimonio de los pobres. Por esta y otras cosas semejantes muchos claman al Señor, pero apenas clama alguno por el mismo Señor. Es muy común al hombre desear cualquier cosa del Señor y no desearle a él mismo, como si pudiese ser más agradable lo que da que el mismo que lo da. Todo el que clama al Señor por cualquiera cosa fuera de él, aún no es atravesante. ¿Qué dice este que atraviesa? *Con mi voz clamé al Señor.* Para que no pienses que quien profirió la voz la emitió por otra cosa fuera del Señor, a continuación añade: *y mi voz se dirigió a Dios.* Se profiere la voz con la que clamamos a Dios, pero esta voz se dirige a otra cosa, no a Dios. A esto se encamina la voz por lo que ella ha sido proferida. Pero éste que amaba gratis a Dios, que ofrecía un sacrificio voluntario al

quia ipse et Pater unum sunt: *Tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non vidistis me? Philippe, qui me videt, videt et Patrem* (ibid. 14,8,9). Quisquis ergo psalmi huius animum sentire, imitari, tenere vult, omnia desideria carnalia transiliat, saeculique huius pompam et illecebram calcet, nihilque sibi aliud proponat ubi consistat, nisi ex quo sunt omnia: in quibus omnibus etiam ipse laborat donec ad finem perveniat. Quid nobis ergo indicat iste transiliens?

2 [v.2]. *Voce mea, inquit, ad Dominum clamavi.* Sed multi clamant ad Dominum pro divitiis acquirendis damnisque devitandis, pro suorum salute, pro stabilitate domus suae, pro felicitate temporali, pro dignitate saeculari; postremo pro ipsa etiam salute corporis, quae patrimonium est pauperis. Pro his atque huiusmodi rebus multi clamant ad Dominum; vix quisquam propter ipsum Dominum. Facile quippe homini est quodlibet desiderare a Domino, et ipsum Dominum non desiderare; quasi vero suavius esse possit quod dat, quam ipse qui dat. Quisquis ergo pro alia re qualibet clamat ad Dominum, nondum est transiliens. Hic vero transiliens quid dicit? *Voce mea ad Dominum clamavi.* Et ne arbitreris vocem ipsius qua clamavit ad Dominum, propter aliud emissam quam propter ipsum Dominum, secutus ait: *Et vox mea ad Deum.* Emittitur enim vox qua clamemus ad Deum, et ipsa vox ad aliud est, non ad Deum. Ad hoc enim est vox, propter quod editur vox. Iste vero qui Deum gratis amabat, qui voluntarie Deo sacrificabat (Ps 53,8), qui transilierat quidquid infra est, nihilque aliud

Señor, que había atravesado todo lo que se hallaba debajo de Dios y que nada veía hallarse por encima de él adonde vaciar su alma si no era en aquél, de parte de aquél y por aquel por quien había sido creado, al cual clamaba con su voz, puesto que para él la había proferido, dice: *mi voz se dirige a Dios.* ¿Y tal vez sin motivo? Oye lo que sigue: *y me atendió.* Sin duda te atiende cuando le buscas a él, mas no cuando por él buscas otra cosa. Se dijo de ciertos individuos que *llamaron y no hubo quien los salvase; (clamaron) al Señor y no los oyó.* ¿Por qué? Porque su voz no se dirigió al Señor. Esto lo declara en otro sitio la Escritura donde, hablando de los tales, dice: *no invocaron al Señor.* No cesaron de clamar; sin embargo, *no invocaron al Señor.* ¿Qué significa *no invocaron al Señor?* No invocaron al Señor para que fuese suyo, es decir, no invitaron al Señor a entrar en su corazón; no quisieron que habitase en ellos el Señor. Y por eso ¿qué les sucedió? *Allí temblaron de miedo donde no había temor.* Temblaron por la pérdida de las cosas presentes, porque no estaban llenos de aquel a quien invocaron. No le amaron gratis para poder decir ante la pérdida de las cosas temporales: *como a Dios agradó, así se hizo; sea bendito el nombre del Señor.* Luego éste dice aquí: *mi voz se dirigió al Señor, y me atendió.* Enséñenos él cómo acontezca.

3 [v.3]. *En el día de mi tribulación busqué a Dios.* Tú, ¿quién eres, que haces esto? Ve lo que con todo empeño buscas en el día de tu tribulación. Si la cárcel te atribula, buscas el medio de salir de ella; si la fiebre te molesta, buscas la salud; si el

supra se viderat quo effunderet animam suam, nisi ex quo, et per quem, et in quo creatus erat, ad quem clamaverat voce sua, ad illum esse fecerat ipsam vocem suam: *Vox mea, inquit, ad Deum.* Et numquid sine causa? Vide quid sequitur: *Et attendit mihi.* Vere tunc tibi attendit, quando ipsum quaeris, non quando per ipsum aliud quaeris. Dictum est de quibusdam: *Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, ad Dominum, nec exaudivit eos* (Ps 17,42). Quare? Quia vox eorum non ad Dominum. Exprimit hoc alio loco Scriptura, ubi dicit de talibus: *Dominum non invocaverunt.* Ad illum clamare non cessaverunt; et tamen *Dominum non invocaverunt.* Quid est, *Dominum non invocaverunt?* Dominum in se non vocaverunt: ad cor suum Dominum non invitaverunt; a Domino se habitari noluerunt. Et ideo quid eis contigit? *Ibi trepidaverunt timore, ubi non erat timor* (Ps 13,5). Ideo de rerum praesentium amissione tremuerunt, quoniam non erant pleni illo quem non invocaverunt. Non gratis amaverunt, ut amissis temporalibus rebus possent dicere: *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum* (Job 1,21). Ergo iste, *Vox mea, inquit, ad Dominum, et attendit mihi.* Doceat nos quomodo id fiat.